
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Plus 21_ Progetto Home Care Premium 2019. Affidamento diretto ai 
sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 
(legge n. 120/2020), alla ditta Tiscali Italia S.p.A. – Loc. Sa Illetta 
S.S. 195 km 2,300, 09123, Cagliari, P.IVA e C.F. 03051740920 per 
l'attivazione del servizio "Ultrainternet Fibra Affari Full (Voce + 
Connessione)" per gli uffici HCP siti a Sestu, Via Di Vittorio, 38.  
CIG: Z8135C136B

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 375 

31/03/2022

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamate: 

– la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e
che prevede, quale strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla
Persona (PLUS) che si realizza nell’ambito del distretto sanitario; 

– la deliberazione regionale n. 40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le Linee Guida
per i Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) per il triennio 2012/2014; 

– la deliberazione regionale n. 55/15 del 13.12.2017 con la quale si dispone la proroga delle
linee guida vigenti sino al 31.03.2018, e comunque sino all’approvazione delle nuove linee
guida (già prorogate per l’anno 2015 con delibera regionale n. 9/19 del 10.03.2015, per
l’anno 2016 con delibera regionale n. 58/2 del 27.11.15 e per l’anno 2017 con DGR n.
69/27 del 23.12.2016); 

Dato atto che: 
– in data 19.05.2021 la Conferenza dei Servizi del Plus 21 ha stipulato l’Accordo di Program-

ma con il quale viene individuato, nel Comune di Selargius, il capofila del Plus a decorrere
dalla data di sottoscrizione definitiva della convenzione ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 disci-
plinante lo svolgimento delle funzioni associate; 

– in data 09.08.2021 i rappresentanti legali degli enti gestori dell’ambito Plus 21 hanno sotto-
scritto la convenzione per la gestioone associata delle funzioni e dei servizi socio-assisten-
ziali ambito territoriale Plus Cagliari 21 (art. 30 d. lgs. n. 267/2000); 

Richiamato l’art. 8, comma 7, dell’Accordo di Programma su richiamato che ha previsto, nell’ottica
di collaborazione fra il Comune capo fila ed i Comuni facenti parte dell’ambito della normativa vi-
gente, la possibilità che alcuni interventi vengano gestiti da Comuni diversi dal capo fila, fra cui
quello relativo all’Home Care Premium; 
Visti: 

– l’Avviso dell’INPS – Gestione ex Inpdap, relativo al Progetto Home Care Premium 2019 As-
sistenza Domiciliare per i dipendenti iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie
e sociali e i pensionati – diretti e indiretti - utenti della gestione dipendenti pubblici, nonché,
laddove i suddetti soggetti siano viventi, i loro coniugi, per i quali non sia intervenuta sen-
tenza di separazione, e i parenti e affini di primo grado anche non conviventi, i soggetti le-
gati da unione civile e i conviventi ex legge n. 76 del 2016, i fratelli o le sorelle del titolare,
se questi ne è tutore o curatore, per l’adesione e la gestione di progetti innovativi e speri-
mentali di Assistenza Domiciliare; 

– l’Avviso di integrazione al Bando Progetto Home Care Premium 2019 del 4 Settembre 2019
del Direttore Centrale INPS che all’art. 7 del Bando, dopo il comma 11, aggiunge il comma
12. A decorrere dal 1 novembre 2019, la domanda di partecipazione al concorso Home
Care Premium può essere presentata esclusivamente dai seguenti potenziali beneficiari,
ovvero dal titolare delegato: dipendenti iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni crediti-
zie e sociali, pensionati – diretti e indiretti – utenti della gestione dipendenti pubblici, non-
ché, laddove i suddetti soggetti siano viventi, i loro coniugi, per i quali non sia intervenuta
sentenza di separazione, i parenti di primo grado anche non conviventi, i soggetti legati da
unione civile e i conviventi ex legge n. 76 del 2016, i fratelli, le sorelle e gli affini di primo
grado esclusivamente qualora tali soggetti siano affidati alla tutela o curatela del titolare.
Possono presentare domanda di partecipazione al concorso Home Care Premium i rappre-
sentanti legali dei minori orfani di cui all’articolo 3, comma 3, e i soggetti equiparati ai figli di
cui all’articolo 3, comma 4, del Bando; 

– l’Accordo di Programma Home Care Premium 2019, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 ago-
sto 1990, n. 241, sottoscritto in data 25.10.2021 tra il Comune di Selargius (Ente gestore
del Plus 21) e il Direttore Regionale dell’INPS – Ges6one ex Inpdap, il quale prevede che



tutti gli adempimenti derivanti dalla stipula del suddetto Accordo verranno posti in essere
dagli Enti e per i periodi di seguito indicati:  

– dal Comune di Settimo San Pietro sino al 31.12.2021;  
– dal Comune di Sestu per gli interventi attuati, nell’ambito del progetto HOME CARE PRE-

MIUM, con decorrenza 01.01.2022 al 30.06.2022; 
Dato atto che in data 29.12.2021 è stata stipulata la convenzione, tra il Comune di Selargius –
nuovo Ente Capofila del Plus Cagliari 21 – e il Comune di Sestu, con la quale il Comune di Selar -
gius ha trasferito a tutti gli effetti, con decorrenza 1° gennaio 2022, il procedimento legato alla rea-
lizzazione del vigente Progetto Home Care Premium 2019 (fine al 30.06.2022) e di quello decor-
rente dal 01.07.2022 per un ulteriore triennio, ancora non attivato; 
Preso atto che il Comune di Sestu ha individuato quale sede operativa del Servizio HCP del Plus
21 gli uffici siti a Sestu, in Via Di Vittorio, 38; 

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere,  con  la  massima  urgenza,  ad  affidare  ad  una  ditta
specializzata l’attivazione del servizio “Ultrainternet Fibra Affari Full (Voce + Connessione)” per gli
uffici HCP siti a Sestu, Via Di Vittorio, 38;

Richiamata la determinazione n. 105 del 08.02.2022 avente ad oggetto “Plus 21 – Progetto Home
Care Premium 2019. Accertamento delle entrate per le prestazioni gestionali e integrative relative
al I semestre 2022” con la quale si accerta, ai sensi del paragrafo 3.1 di cui all’allegato 4/2 del D.
Lgs. N. 118/2011 e s. m. i., l’entrata di € 652.074,44 a titolo di finanziamento delle attività gestionali
e per le prestazioni integrative del Progetto Home Care Premium 2019 – per il periodo 01.01.2022
- 30.06.2022 – e si imputa l’entrata di € 652.074,44 sul bilancio 2022-2023, esercizio 2022, titolo 2,
tipologia 101, categoria 2, capitolo n. 906 art. 1 “_Finanziamento INPS degli interventi Home Care
Premium 2019) (u. cap. 7135/1 - 7135/2 - 7135/10)”;

Dato atto che alla data del 15.02.2022 risultano in carico n. 300 beneficiari;

Richiamato l’art . 11. -Obblighi dell’Inps - di cui all’avviso “Adesione al Progetto HCP 2019 rivolto
agli Ambiti  Territoriali  Sociali  o, in caso di inerzia degli ATS, agli  Enti Pubblici istituzionalmente
competenti alla gestione convenzionata di Servizi socio assistenziali” che recita:
1. L’istituto, in sede di sottoscrizione della convenzione, si impegnerà a riconoscere un contributo
per l’attività di gestione a fronte della documentazione che comprovi la spesa e previa verifica
dell’effettiva erogazione delle prestazioni integrative pianificate per l’utente.
2. Il contributo gestionale sarà calcolato nei limiti di un importo pro-capite mensile di Euro 100,00
per utente in carico;

Che pertanto, sulla base del numero di beneficiari in carico, risultano potenzialmente utilizzabili per
le spese di gestione per il primo semestre 2022 € 180.000,00;
Dato atto che le spese di gestione comprendono: stipendi per operatori, consumi telefonici dei tele-
foni dedicati, utenze e spese per la pulizia del locale utilizzato;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “contratti pubblici”;

Visti:

– l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;



– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo, comma 2 lettera a) del D.l. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella
legge n. 120 dell’11/09/2020, le stazioni appaltanti procedono alla acquisizione di beni e servizi di
importo non superiore a 139.000,00 euro con affidamento diretto;

Preso  atto  dell'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto dal comma 130 dell'art.
1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1, comma 450, legge n. 296/2006;

Vista l’offerta presentata dalla ditta Tiscali Italia S.p.A. – Loc. Sa Illetta S.S. 195 km 2,300, 09123,
Cagliari, P.IVA e C.F. 03051740920 – pervenuto via PEC ns. protocollo n. 9610 del 22/03/2022 -
per il servizio “Ultrainternet Fibra Affari Full (Voce + Connessione)” e ritenuto lo stesso congruo;

Dato atto che la ditta sopra generalizzata offre il servizio in oggetto con le caratteristiche tecniche e
le condizioni economiche di cui all’allegato “Ultrainternet Fibra Affari Full (Voce + Connessione)” al
prezzo di  € 31,95/mese (di  cui  €  4,00 per costi  di  attivazione per 24 mesi + € 27,95 canone
mensile in promozione) più € 2,50 per l’opzione “1 indirizzo IP statico” per un costo complessivo di
€ 34,45/mese (IVA esclusa);

Dato atto che, per il periodo di 24 mesi, il costo per l’attivazione del servizio è pari a € 826,80 per
un totale complessivo (IVA 22% inclusa) pari a € 1.008,70;

Vista l’offerta che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto dover procedere all’affidamento in oggetto alla ditta Tiscali Italia S.p.A. in quanto l’offerta
risulta conveniente e rispondente alle esigenze di massima tempestività dell’Amministrazione;

Dato atto che l'Ufficio ha eseguito la verifica circa il  possesso da parte della ditta  Tiscali  Italia
S.p.A. – Loc. Sa Illetta S.S. 195 km 2,300, 09123, Cagliari, P.IVA e C.F. 03051740920 dei requisiti
di cui all'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016, tramite:

 consultazione  in  data 25/03/2022 presso il  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –
ANAC, di eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

 documento  unico  di  regolarità  contributiva  on-line  30477402 Data richiesta 04/12/2021
Scadenza validità 03/04/2022 regolare;

 documento di verifica N. V5665096 del 25/03/2022 della Camera di Commercio, Industria,
Artigianato  e  Agricoltura  di  Cagliari-Oristano tramite  il  portale  telematico
“www.infocamere.it”  dal  quale  NON RISULTA  iscritta  alcuna  procedura  concorsuale  in
corso o pregressa

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento del servizio in
oggetto alla suddetta ditta;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei
flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche amministrazioni  devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il  codice identificativo dei singoli
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta
delle stazioni appaltanti;



Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'ANAC  è  conseguita
l'attribuzione del C.I.G. Z8135C136B;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite, per poter provvedere all'affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla ditta Tiscali Italia
S.p.A. – Loc. Sa Illetta S.S. 195 km 2,300, 09123, Cagliari, P.IVA e C.F. 03051740920;

Dato  atto altresì  che il  Comune di  Sestu,  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  19 del
28.01.2020 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione
della corruzione 2020/2022 e programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2020/2022,
ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione, quella relativa ai patti di
integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. N.192 del 13.12.2016;

Dato atto che con la comunicazione di affidamento questo settore provvederà a trasmettere alla
ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 di Conferimento degli incarichi di direzione 
dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei nominati respon-
sabili e di vice-segretario per un periodo di due anni, dal 01/01/2021 al 31/12/2022;

Attestata, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai
sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013,
l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs
18/08/2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce
la funzione e compiti degli organi gestionali;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014;
Attestata, ai fini della definizione del procedimento in oggetto di cui la sottoscritta è responsabile,
l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi
dell’articolo 6 bis della Legge n.  241/1990 e dell’articolo 6,  comma 2 del  D.P.R. n.  62/2013 o
dell'obbligo di astensione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ap-
provato con delibera della Giunta Comunale n. 220/2013;
Visto il  decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2021 "Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)";

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del
decreto legge n. 76/2020 (legge n. 120/2020), alla ditta Tiscali Italia S.p.A. – Loc. Sa Illetta S.S.



195 km 2,300, 09123, Cagliari, P.IVA e C.F. 03051740920, l’attivazione del servizio “Ultrainternet
Fibra Affari Full (Voce + Connessione)” per gli uffici HCP siti a Sestu, Via Di Vittorio, 38;

Di impegnare, a favore della ditta ITiscali Italia S.p.A. – Loc. Sa Illetta S.S. 195 km 2,300, 09123,
Cagliari, P.IVA e C.F. 03051740920, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del principio contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.008,70 (compresa l'IVA di
legge), con imputazione sul bilancio 2022-2024, esercizio 2022, titolo 2, tipologia 101, categoria 2,
u. cap. 7135/1;

Di dare atto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 bis del Dlgs. n. 50/2016, il contratto sarà si intende
stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata,  secondo  le  clausole  esplicitate
nell’allegato preventivo;

La fatturazione del servizio è bimestrale anticipata a partire dalla data di effettiva attivazione. Tutti i
prezzi si intendono Iva esclusa. 

Il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto previa fatturazione
degli stessi;

di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari della citata legge
è il seguente Z8135C136B : 

Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione,  nella  sezione trasparenza del  sito
comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le comunicazioni previste dall'art. 76 dello
stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria del servizio;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.

L’istruttore Amministrativo                                               La Responsabile del Settore

     Giorgia Vargiu                                                                      Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 375 del 31.03.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Plus 21_ Progetto Home Care Premium 2019. Affidamento diretto ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (legge n. 120/2020), alla 
ditta Tiscali Italia S.p.A. – Loc. Sa Illetta S.S. 195 km 2,300, 09123, Cagliari, P.IVA e C.F. 
03051740920 per l'attivazione del servizio "Ultrainternet Fibra Affari Full (Voce + 
Connessione)" per gli uffici HCP siti a Sestu, Via Di Vittorio, 38.  CIG: Z8135C136B

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 7135  2022  1.008,70 Plus 21_ Progetto Home Care 
Premium 2019. Affidamento diretto ai 
sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera 

a) del decreto legge n. 76/2020 
(legge n. 120/2020), alla ditta Tiscali 
Italia S.p.A. – Loc. Sa Illetta S.S. 195 

km 2,300, 09123, Caglia

D00375 1 1  17783U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 31.03.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  01.04.2022 L'impiegato incaricato


